



ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 мая 2025 года № 379-П

г. Саратов

**О внесении изменений в постановление
Правительства Саратовской области
от 23 января 2012 года № 24-П**

На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области Правительство Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Саратовской области от 23 января 2012 года № 24-П «Об утверждении Положения о порядке финансового обеспечения мероприятий по содействию занятости населения в Саратовской области» следующие изменения:

наименование изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Положения о порядке финансового обеспечения мер государственной поддержки в сфере занятости населения в Саратовской области»;
в преамбуле слова «Законом Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить Положение о порядке финансового обеспечения мер государственной поддержки в сфере занятости населения в Саратовской области согласно приложению.»;

в приложении:

наименование изложить в следующей редакции:

«Положение о порядке финансового обеспечения мер государственной поддержки в сфере занятости населения в Саратовской области»;

в пункте 1 слова «мероприятий по содействию занятости населения» заменить словами «мер государственной поддержки в сфере занятости населения»;

в пункте 2 слова «мероприятий по содействию занятости населения» заменить словами «мер государственной поддержки в сфере занятости населения»;

в пункте 3 слова «мероприятий по содействию занятости населения» заменить словами «мер государственной поддержки в сфере занятости населения»;

в пункте 3.1:

подпункт «б» изложить в следующей редакции:

«б) финансовую поддержку несовершеннолетних граждан (за исключением граждан, указанных в абзаце втором настоящего подпункта) на период

их временного трудоустройства в размере не ниже минимальной величины пособия по безработице и не выше двукратной минимальной величины пособия по безработице, увеличенных на размер районного коэффициента;

финансовую поддержку несовершеннолетних граждан, указанных в пунктах 5 и 5.1 статьи 2 Федерального закона «О статусе военнослужащих», а также относящихся к членам семей граждан, которые завершили прохождение военной службы по мобилизации или военной службы по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе», либо у которых прекратилось действие заключенного ими контракта о пребывании в добровольческом формировании, предусмотренном Федеральным законом «Об обороне» (далее – участники СВО), на период их временного трудоустройства в размере 5000 рублей;»;

в подпункте «г» слова «материальной поддержки» заменить словами «финансовой поддержки»;

в подпункте «а» пункта 3.2 слова «государственных казенных учреждений области центров занятости населения (далее – центры занятости)» заменить словами «государственного казенного учреждения «Кадровый центр Саратовской области» (далее – кадровый центр)»;

в пункте 3.4:

подпункт «б» изложить в следующей редакции:

«б) финансовую поддержку безработных граждан (за исключением граждан, указанных в абзаце втором настоящего подпункта), принимающих участие в оплачиваемых общественных работах, в размере не ниже минимальной величины пособия по безработице и не выше двукратной минимальной величины пособия по безработице, увеличенных на размер районного коэффициента;

финансовую поддержку безработных граждан, указанных в пунктах 5 и 5.1 статьи 2 Федерального закона «О статусе военнослужащих», принимающих участие в оплачиваемых общественных работах, в размере 5000 рублей;»;

в подпункте «г» слова «материальной поддержки» заменить словами «финансовой поддержки»;

в пункте 3.5:

подпункт «б» изложить в следующей редакции:

«б) финансовую поддержку безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы (за исключением граждан, указанных в абзаце втором настоящего подпункта), на период их временного трудоустройства в размере не ниже минимальной величины пособия по безработице и не выше двукратной минимальной величины пособия по безработице, увеличенных на размер районного коэффициента;

финансовую поддержку безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, указанных в пунктах 5 и 5.1 статьи 2 Федерального закона «О статусе военнослужащих», на период их временного трудоустройства в размере 5000 рублей;»;

в подпункте «г» слова «материальной поддержки» заменить словами «финансовой поддержки»;

в пункте 3.6:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«3.6. Социальную адаптацию граждан, ищущих работу, безработных граждан и расходуются на:»;

в подпункте «г» слова «безработных граждан на рынке труда» заменить словами «граждан, ищущих работу, безработных граждан»;

в пункте 3.7:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«3.7. Содействие началу осуществления безработными гражданами предпринимательской деятельности и иной приносящей доход деятельности, включая оказание им единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в налоговом органе в качестве плательщика налога на профессиональный доход и расходуются на:»;

подпункт «г» изложить в следующей редакции:

«г) оказание единовременной финансовой помощи безработным гражданам при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в налоговом органе в качестве плательщика налога на профессиональный доход.»;

пункт 3.8 признать утратившим силу;

в пункте 3.9:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«3.9. Организацию прохождения профессионального обучения, получения дополнительного профессионального образования безработными гражданами, включая прохождение обучения в другой местности, и расходуются на:»;

в подпункте «ж» слова «и расходов, связанных с проживанием» заменить словами «, найма жилого помещения на время обучения»;

в подпункте «и» слова «центра занятости» заменить словами «кадрового центра»;

в пункте 3.10:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«3.10. Организацию профессиональной ориентации граждан в целях выбора сферы профессиональной деятельности (профессии), трудоустройства, прохождения профессионального обучения, получения дополнительного профессионального образования и расходуются на:»;

подпункт «а» изложить в следующей редакции:

«а) оказание мер государственной поддержки по профессиональной ориентации граждан;»;

в подпунктах «а» и «б» пункта 3.11 слова «услуг» заменить словами «мер»;

пункт 3.12 изложить в следующей редакции:

«3.12. Содействие гражданам, ищущим работу, безработным гражданам в переезде (переселении) в другую местность для трудоустройства по направлению кадрового центра и расходуются на:

а) подготовку и издание справочно-информационных материалов для информирования граждан, ищущих работу, безработных граждан о возможностях переезда в другую местность для временного трудоустройства, и о возможности переселения совместно с членами их семей в другую местность на новое место жительства для трудоустройства по направлению кадрового центра;

б) предоставление организационно-консультационных услуг гражданам, ищущим работу, безработным гражданам по вопросам организации переезда в другую местность для временного трудоустройства, и организации переселения совместно с членами их семей в другую местность на новое место жительства для трудоустройства по направлению кадрового центра;

в) оказание финансовой поддержки гражданам, ищущим работу, безработным гражданам при переезде в другую местность для временного трудоустройства по направлению кадрового центра;

г) оказание финансовой поддержки гражданам, ищущим работу, безработным гражданам при переселении совместно с членами их семей для трудоустройства в другую местность по направлению кадрового центра.»;

в пункте 4:

слова «мероприятий по содействию занятости населения» заменить словами «мер государственной поддержки в сфере занятости населения»;

слова «центрами занятости» заменить словами «кадровым центром»;

дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. Финансовая поддержка (за исключением финансовой поддержки, указанной в пункте 3.12) безработным гражданам и несовершеннолетним гражданам в возрасте от 14 до 18 лет в период участия в оплачиваемых работах временного характера или оплачиваемых общественных работах предоставляется ежемесячно на протяжении всего периода временного трудоустройства, исходя из фактически отработанных рабочих дней.».

2. Министерству информации и массовых коммуникаций области опубликовать настоящее постановление в течение десяти дней со дня его подписания.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Саратовской области



Р.В. Бусаргин